ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTN
V/v triển khai thực hiện Thông tư số

19/2025/TT-BNNMT ngày 19/6/2025

của Bộ Nông nghiệp và Môi trường

hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn của cơ quan chuyên môn

về Nông nghiệp và Môi trường

Lai Châu, ngày         tháng 6 năm 2025

Kính gửi:

       - Các sở, ban, ngành tỉnh;

           - Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã.

Ngày 19 tháng 6 năm 2025, Bộ Nông nghiệp và Môi trường ban hành

Thông tư số 19/2025/TT-BNNMT Hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn

của cơ quan chuyên môn về Nông nghiệp và Môi trường thuộc Ủy ban nhân dân

tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu

thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương, có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng

7 năm 2025 (gửi kèm theo), Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Các sở, ban, ngành tỉnh; Ủy ban nhân dân các cấp theo chức năng,

nhiệm vụ và thẩm quyền được giao nghiên cứu, tuyên truyền, phổ biến Thông tư

số 19/2025/TT-BNNMT ngày 19 tháng 6 năm 2025 của Bộ Nông nghiệp và

Môi trường đến cán bộ, công chức, viên chức thuộc phạm vi quản lý của cơ

quan, đơn vị, địa phương; đảm bảo việc thực hiện nhiệm vụ đúng quy định,

thẩm quyền. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc hoặc cần bổ sung, sửa

đổi, kịp thời tổng hợp, phản ánh về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nông nghiệp

và Môi trường).

2. Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị,

địa phương tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh thực

hiện chức năng quản lý nhà nước về lĩnh vực nông nghiệp và môi trường theo

quy định; hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc và kiểm tra việc thực hiện chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn lĩnh vực nông nghiệp và môi trường của phòng chuyên môn

thuộc Ủy ban nhân dân cấp xã. Rà soát, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh sửa đổi,

bổ sung hoặc ban hành mới quy định cụ thể chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của

Sở Nông nghiệp và Môi trường; quyết định cơ cấu tổ chức của Sở Nông nghiệp

và Môi trường phù hợp với yêu cầu quản lý, đặc thù của địa phương và tiêu chí

2

thành lập tổ chức theo quy định của pháp luật; bãi bỏ các quy định của tỉnh đã

ban hành không còn phù hợp với Thông tư số 19/2025/TT-BNNMT của Bộ

Nông nghiệp và Môi trường.

3. Ủy ban nhân dân cấp xã có trách nhiệm quy định cụ thể chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn của phòng chuyên môn bảo đảm yêu cầu quản lý, đặc thù

của địa phương và tiêu chí thành lập tổ chức theo quy định của pháp luật.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có

liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- VP UBND tỉnh: V, C, CB;

- Lưu: VT, Kt7.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Trọng Hải

		2025-06-25T21:05:18+0700
	Hà Trọng Hải

		2025-06-26T06:21:01+0700

		2025-06-26T06:21:01+0700

		2025-06-26T06:21:01+0700